1111

Ata da 8ª Sessão Extraordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ATA DA 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2014

DVD A63/2014

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e quatorze, no próprio do
Legislativo, no Centro Cívico, é realizada a OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, da
Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, composta pelos Vereadores
Ailton José de Lima (Ailton Lima) – 3º Secretário, Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote),
Evilasio Santana Santos (Bahia) – Vice-Presidente, Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás), Aparecido Donizeti
Pereira (Donizeti Pereira) – Presidente, Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian
Santana) – 1ª Secretária, José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho
(José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo
de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento
Lôbo) – 2º Secretário, Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), sob a presidência do
Vereador Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) e secretariada pelos Vereadores
Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), Ailton José de Lima (Ailton Lima) e
Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa). Às dezenove horas e oito minutos, o
Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) declara aberta a sessão, “sob a
proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores Ailton José de Lima (Ailton Lima),
Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn
Siraque), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson
Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de
Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho
(José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg),
Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano),
Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa).
Não havendo nada a tratar no Pequeno Expediente e havendo acordo das bancadas para
não utilização da palavra no Grande Expediente, às 19h10min, passa-se à ORDEM DO
DIA com a presença dos Vereadores Ailton José de Lima (Ailton Lima), Almir Roberto
Cicote (Dr. Almir Cicote), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque),
Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian
Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro

1112

Ata da 8ª Sessão Extraordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Francisco Duarte de
Lima (Alemão Duarte) e Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa). Segunda discussão e
votação dos seguintes processos aprovados em primeira votação na sessão ordinária
desta data: ITEM 1º - PL 60/14 - Processo n. 1278/14 - quorum: M.A. [ADIADO POR UMA
SESSÃO, a pedido do Vereador José Francisco de Araujo (José de Araujo)]. ITEM 2º - PL
64/14 - Processo n. 1363/14 - quorum: 2/3 [APROVADO POR DEZESSEIS VOTOS
FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da
Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José Francisco
de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz
Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias),
Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro),
Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte)
e Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa); ausentes: Evilasio Santana Santos (Bahia),
Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás) – ausência justificada na 70ª SO, Marcos
Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) e
Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)]. CONVOCADA Sessão Extraordinária, nos
termos do art. 99 e §§, do Regimento Interno, c/c parágrafo único do art. 28, da LOM, para
o próximo dia 02/12/2014, após a realização da 71ª Sessão Ordinária, para apreciar em
segunda discussão e votação as matérias aprovadas em primeira votação. Para tanto, o
Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) convoca os Vereadores: Antonio
Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa), José Francisco de Araujo (José de Araujo), Luiz Alberto
Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ronaldo de Castro (Ronaldo
de Castro), Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Ailton José de Lima (Ailton Lima),
Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias),
Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian
Santana) e Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque). ITEM 3º - PL
67/14 - Processo n. 1398/14 - quorum: m.s. [APROVADO]. ITEM 4º - PL 72/14 - Processo
n. 1448/14 - quorum: M.A. [ADIADO POR UMA SESSÃO, a pedido do Vereador José
Francisco de Araujo (José de Araujo)]. ITEM 5º - PLCM 130/14 - Processo n. 1185/14 -
quorum: m.s. O Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) solicita a leitura
da emenda. Pela ordem, o Vereador Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano) requer
dispensa da leitura da emenda, sendo aprovada pelo Plenário sua solicitação. O
Presidente Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) encaminha a Emenda às
Comissões de origem, sendo apreciada em regime de urgência e com dispensa de
parecer, a pedido do Vereador Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano).

1113

Ata da 8ª Sessão Extraordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

[APROVADA A EMENDA MODIFICATIVA 13471] [APROVADO O PROJETO]
[Dispensada a apresentação de redação final, a pedido do Vereador Geraldo Aparecido
Juliano (Sargento Juliano)]. ITEM 6º - PL 71/14 - Processo n. 1.652/12 - quorum: 2/3
[APROVADO POR QUATORZE VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima),
Almir Roberto Cicote (Dr. Almir Cicote), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn
Siraque), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson
Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), José Francisco de Araujo
(José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto
Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Francisco
Duarte de Lima (Alemão Duarte) e Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa); ausentes:
Evilasio Santana Santos (Bahia), Cosmo Rodrigues Cardoso (Cosmo do Gás) – ausência
justificada na 70ª SO, Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), Marcos
Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto
Rautenberg), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho
de Jesus)]. Às 19h21min, passa-se à EXPLICAÇÃO PESSOAL: VEREADOR AILTON
JOSÉ DE LIMA (AILTON LIMA) – Inicia pedindo que a Casa registre a ausência da
Bancada do PT, por meio da filmagem. Fala que a última vez que solicitou isso conseguiu
mais de 40 mil visualizações. Em seguida, registra sua declaração de voto no último
projeto, encaminhado pelo Executivo, instituindo o Fundo Municipal da Pessoa Idoso.
Comenta também outro projeto que permite ao município ter acréscimo de receita, sem
criação de taxa, mas se trata de uma taxa que já existe e é cobrada do munícipe, porém,
destinada ao Estado. Lembra que na gestão passada esta Casa viveu atos vergonhosos
de mesquinharia política, em que nada era aprovado, pois a Bancada do PT se colocava
contrária a tudo, inclusive a instalação do polo tecnológico pelo Governo do Estado. Critica
a forma com que a Vereadora Bete Siraque tenta vender uma pose de santidade, o que
não convence, e comenta a habilidade do PT em tentar enganar o povo. Fala que está
nesta Casa par atuar de forma responsável e se recusa  fazer o tipo de oposição feita pelo
PT. Compara atuação do PT, na Administração passada, quando oposição, com a atual
Administração, em especial no caso do aumento do funcionalismo público e concessão de
outros benefícios. Critica a maneira com que os servidores do Semasa têm sido tratados e
manifesta satisfação com a criação da comissão. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira) declara encerrada a presente sessão, às
dezenove horas e trinta e cinco minutos. Eu, Meyri Eloisa Pincerato, Encarregada do
Setor de Taquigrafia e Atas, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme, segue
assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária
subsequente a esta.

                Presidência                          1ª Secretaria                           2ª Secretaria